¹⁰ *De Monarchia*, II, 5, 17.

¹¹ Cfr. XIII, 58-60. «Io son colui che tenni ambo le chiavi/ del cor di Federigo, e che le volsi, / serrando e diserrando, sì soavi».

¹² Cfr. L. Pietrobuono, «Dante presso all' "ultima sera"», «Giornale Dantesco», XXXVIII (1937), pp. 135-148.

¹³ Cfr. E. Auerbach, *Studi su Dante*, trad. it. di D. Della Terza, Milano 1963, p. 220: «La persona di Catone, quale uomo severo, giusto e pio, che in un momento significativo del suo destino e della storia provvidenziale del mondo ha anteposto la libertà alla vita, è conservata in tutta la sua forza storica e personale: non diventa un'allegoria della libertà, ma resta Catone di Utica, l'uomo che Dante vedeva nella sua individuale personalità; ma dalla sua provvisorietà terrena, nella quale egli considerava come il bene supremo la libertà politica come gli ebrei la stretta osservanza della legge, egli è sollevato nella condizione dell'adempimento definitivo, dove ciò che conta non sono più le opere terrene della virtù civile, ma il “ben dell'intelletto”, il bene supremo, la libertà dell'anima immortale nella visione di Dio».

contraddittorio (o almeno lo è solo in apparenza) il fatto che in un altro luogo della *Monarchia* Dante affermi che è proprio con l'impero (il quale, non a caso, costituisce le sue stesse basi con Cesare) che l'uomo raggiunge in assoluto il massimo grado di libertà:

Hoc viso, iterum manifestum esse potest quod hec libertas sive principium hoc totius nostre libertatis est maximum donum humane nature a Deo collatum - sicut in Paradiso *Comedie* iam dixi - quia per ipsum hic felicitamur ut homines, per ipsum alibi felicitamur ut dii. Quod si ita est, quis qui humanum genus optime se habere non dicat, cum potissime hoc principio possit uti? Sed existens sub Monarcha est potissime liberum. Propter quod sciendum quod illud est liberum quod «sui met et non alterius gratia est», ut Phylosopho placet in hiis que De simpliciter ente. Nam illud quod est alterius gratia necessitatur ab illo cuius gratia est, sicut via necessitatur a termino¹⁴.

Quello che nella figura di Catone è senza dubbio significativo è proprio il fatto che egli viva nel momento in cui la *civitas* umana si trova ad un passo dal raggiungimento della sua massima espressione morale (l'impero augusteo garante della *pax universalis*) e che in questo momento l'antico saggio si tolga la vita, affermando così come il suo profondo rigorismo morale si stia espandendo oltre il terrestre, a causa del riconoscimento del limite che anche il grado più alto di mondana eticità deve rivelare da un punto di vista cristiano.